
  

 
 
 
 
 
 
Registro Generale n. 21  
 

ORDINANZA DEL SETTORE UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE 
 

N. 11 DEL 03-07-2024 
 

Oggetto: Istituzione isola pedonale in via Carlo Pisacane e Piazza Mazziotti per il 
periodo estivo 

 
Il Responsabile del Settore 

PREMESSO che nel periodo estivo la popolazione residente aumenta notevolmente per la 
presenza di turisti e cittadini che beneficiano di un periodo di riposo estivo, e 
conseguentemente aumenta il traffico pedonale, tanto da rendersi ineludibile disciplinare 
in modo conveniente la complessiva organizzazione cittadina; 

CONSIDERATO inoltre che nel corso del periodo estivo si svolgeranno le manifestazioni 
culturali e ricreative nell’ambito del programma Estivo 2024 in piazza Mazziotti e via Carlo 
Pisacane con prevedibile maggiore afflusso di turisti; 

RILEVATO che occorre approntare opportune misure per la tutela dell’incolumità pubblica 
e privata, per il traffico, il decoro della Cittadina, la pubblica igiene, nonché per tutelare il 
rispetto della quiete pubblica e dell’altrui persona; 

VISTO l’articolo3, comma 1, n.2 del vigente Codice della Strada e s.m.i. secondo cui per area 
pedonale si intende la zona interdetta alla circolazione dei veicoli, salvo quelli in servizio di 
emergenza; 

VISTO l’art 163 del Nuovo Codice della Strada e l’art 360 del Regolamento di esecuzione e di 
attuazione al N. C.d.s. e s.m.i.; 

VALUTATO che il provvedimento delineato sottende l’interesse pubblico alla libera e 
sicura circolazione delle persone in una zona in cui la forte concentrazione di pedoni 
rappresenta un problema di sicurezza per un utilizzazione promiscua di tale area con il 
transito veicolare; 

SENTITO il parere dei competenti Uffici ed in particolare dell’Ufficio di Polizia Locale; 

RICHIAMATI il Decreto Legislativo 30 Aprile 1992, n. 285 e s.m.i. da ultimo apportate con 
L.n. 11 gennaio 2018, n2 ( G.U.31/01/2018, n.25)- Nuovo Codice della Strada e il DPR 16 
Dicembre 1992, n.495 e s.m.i. – Regolamento di esecuzione e attuazione del nuovo codice 
della strada e s.m.i. ; 

   VISTO il TUEL; 

   VISTO lo statuto del Comune; 

 

 

 



  

Ordinanza UFFICIO POLIZIA MUNICIPALE n.11 del 03-07-2024 COMUNE 
 

Pag. 2 

ORDINA 

 
E’ istituita in Piazza Mazziotti e via Carlo Pisacane, a far data dal 08/07/2024 e fino al 
31/08/2024, dalle ore 18:30 alle ore 04:00 isola pedonale con divieto di transito e sosta per 
autoveicoli e motoveicoli, dal lunedì al venerdì di ogni settimana. 
Restano valide le previgenti ordinanze per quanto concerne i giorni di sabato e domenica. 

Restano valide altresì le disposizioni già dettate in materia di modalità di svolgimento e orari 
del mercato infrasettimanale. 

DISPONE 

 
L’ufficio di Polizia Locale è incaricato di predisporre l’adeguata segnaletica stradale. 
Gli organi di Polizia sono incaricati di far osservare la presente ordinanza. 
L’opportuna affissione e diffusione della presente ordinanza, in modo da assicurare la doverosa 
conoscibilità. 

AVVISA 

 
Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tar Calabria nei modi e termini previsti 
dalla legge. 

 

 
Saracena, li 03/07/2024 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE SOSTITUTO DEL SERVIZIO 
Ing. Luigi Vacca 

Sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e sm 
                                                                                                               

 
 
 
 
 
 
 
 


